PROJETO DE LEI Nº 1.391/2017

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhorita Presidente,

Senhores Vereadores:

Mediante o presente estamos encaminhando a

essa Egrégia Câmara de Vereadores, Projeto de Lei nº

1.391/2017 que “Autoriza a abertura de Créditos

Adicionais Especiais até o limite de R$ 613,46

(seiscentos e treze reais com quarenta e seis centavos)

e dá outras providências”.

O presente Projeto de lei somente visa

creditar especialmente, na Lei Orçamentária vigente,

valores necessários para a devolução de valores em

convênios mantidos com Estado.

Ante o exposto, requer-se aprovação do

presente Projeto de Lei, aproveitando a ocasião para

cumprimentá-los e colocarmo-nos a disposição para

esclarecer eventuais dúvidas que por ventura venham a

surgir.

Atenciosamente,

DOUGLAS FAVERO PASUCH

PREFEITO MUNICIPAL

EXMA. SRTA.

VEREADORA MARINA PANAZZOLO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 1.391/2017

“Autoriza a abertura de Créditos

Adicionais Especiais até o limite

de R$ 613,46 (seiscentos e treze

reais com quarenta e seis

centavos) e dá outras

providências”.

DOUGLAS FAVERO PASUCH, Prefeito Municipal de

Nova Roma do Sul (RS), no uso de suas atribuições legais

que a Lei Orgânica Municipal lhe confere encaminho a

Câmara Municipal de Vereadores, para apreciação e

posterior votação o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a

abrir no orçamento corrente Créditos Adicionais

Especiais até o limite de R$ 613,46 (seiscentos e treze

reais com quarenta e seis centavos) nas seguintes

dotações orçamentárias:

ÓRGÃO: 08 SECRET DE SAÚDE, CIDADANIA ASSIST SOCIAL

UNIDADE: 08.02 MANUTENCAO DO FMS RECURSOS VINCULADOS

103010107.2.046000 Assist. Medica e Sanitária a População

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTIT. (1472) R$ 354,74
Fonte: 4232 Consulta Popular – Aquisição Equipamentos

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTIT. (1474) R$ 248,92
Fonte: 4265 PSF - Consulta Pop - Aquisição Equip.

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZACOES E RESTIT. (1476) R$ 9,80
Fonte: 4257 FES - Aquisição de Veículos

Art. 2º. Servirão como recurso para cobertura

dos créditos adicionais especiais abertos nos termos do

artigo 1º, da presente Lei, as seguintes dotações:

I - Superávit do exercício anterior

Fonte: 4232 Consulta Pop. – Aquisição Equip. R$ 354,74

Fonte: 4265 PSF - Consulta Pop - Aquisição Equip. R$ 248,92

Fonte: 4257 FES - Aquisição de Veículos  R$   9,80

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Roma

do Sul (RS), em 12 de maio de 2017.

DOUGLAS FAVERO PASUCH

PREFEITO MUNICIPAL